



Município de Raposa - MA

DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO MUNICIPAL

Lei Municipal nº 290/2017

EDIÇÃO 429 ANO V DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL DE RAPOSA TERÇA - FEIRA 27 DE ABRIL DE 2021 PAG 01

PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017-SEMUS..... 1
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 1

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017-SEMUS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017-SEMUS. Processo Administrativo nº 002/2017. CONTRATANTE: Município de Raposa, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS, CNPJ

nº 01.612.325/0001-98. CONTRATADO: JUAREZ MARANHÃO FERNANDES, CPF nº 060.104.151-87. OBJETO: o prazo de vigência do Contrato nº 002/2017-SEMUS será prorrogado por 02 (dois) meses, contados a partir do seu término, a saber: 06.03.2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, contados a partir da data da sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 05.03.2021. SIGNATÁRIOS: MARIA LÚCIA FONSECA DE CARVALHO - Secretária Municipal de Saúde, CPF nº 289.074.773-53 e JUAREZ MARANHÃO FERNANDES, CPF nº 060.104.151-87. Raposa/MA, 05 de março de 2021. MARIA LÚCIA FONSECA DE CARVALHO - Secretária Municipal de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 048/2021.

Modalidade: Convite nº 003/2021-CPL/PMR.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; e, demais normas pertinentes à espécie.

Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Limpeza.

Empresa: S. A. PINHEIRO SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP.

CNPJ: 27.145.426/0001-90.

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Apontador de lápis, escolar, com depósito, plástico, medida 60x25,4x15,8mm.	Unidade	450	1,06	477,00
02	Bloco de recado em papel, post-it neon, autoadesivo removível, 100 folhas, coloridos, medidas aproximadas 38mm x 50mm, embalagem com 4 unidades.	Unidade	450	5,40	2.430,00
03	Borracha bicolor, 360x213. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor. Caixa com 40 unidades.	Caixa	90	27,43	2.468,70

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
04	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível, (borracha, cor: branca, composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato: retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.). Classe b.	Unidade	90	0,74	66,60
05	Caixa arquivo em papelão ondulado; dimensões da caixa montada: 360 mm x 245 mm x 140 mm; parede completa simples e reforçada, com espessura de 3 mm; com vincos e dobras para facilitar a montagem; com impressão padrão para arquivamento de documentos e sistema de fechamento simples (não será aceito sistema de fechamento lateral). Aplicação: arquivamento de documentos.	Unidade	270	4,00	1.080,00
06	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: amarela, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente. CATMAT 428782	Unidade	450	1,50	675,00
07	Caneta esferográfica, material: plástico cristal, material ponta: metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul, características adicionais: corpo sextavado. Caixa com 50 unidades.	Caixa	90	45,00	4.050,00
08	Caneta esferográfica, material: plástico cristal, material ponta: metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: preta, características adicionais: corpo sextavado. Caixa com 50 unidades.	Caixa	60	45,00	2.700,00
09	Caneta esferográfica, material: plástico cristal, material ponta: metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: vermelha, características adicionais: corpo sextavado. Caixa com 50 unidades.	Caixa	60	45,00	2.700,00
10	Caneta hidrográfica, material: plástico, material ponta: porosa, espessura escrita: média, cor carga: variada. CATMAT 464772 CAIXA C/ 6 UNID	Caixa	10	9,90	99,00
11	Caneta hidrográfica, material: plástico, material ponta: poliéster, espessura escrita: fina, cor carga: variada. CATMAT 288220 CAIXA C/ 6 UNID	Caixa	10	9,90	99,00
12	Caneta para CD, ponta poliactal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta à base de álcool, escrita ideal para CD, plástico, vinil, acrílicos e vidros.	Unidade	20	2,50	50,00
13	Clipe tratamento niquelado nº 6/0, em metal inoxidável, paralelo, caixa com 50 unidades.	Caixa	140	3,00	420,00
14	Clipe tratamento niquelado nº 8/0, em metal inoxidável, paralelo, caixa com 50 unidades.	Caixa	90	3,50	315,00
15	Cola branca em bastão, 10g: especificação: cola branca em bastão, 10g, tubo plástico, base giratória, não tóxica, validade mínima de 10 meses após data da entrega.	Unidade	180	1,50	270,00
16	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem / tubo de 90g a base de água e pva, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	Unidade	90	1,20	108,00
17	Colchete latonado nº 04, colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, nº 04. Caixa com 72 unidades.	Caixa	90	3,00	270,00
18	Colchete latonado nº 05, colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, nº 05. Caixa com 72 unidades.	Caixa	90	3,50	315,00
19	Colchete latonado nº 08, colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, nº 08. Caixa com 72 unidades.	Caixa	90	6,50	585,00

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
20	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato de entrega). Com 12 unidades na caixa.	Caixa	90	14,90	1.341,00
21	Corretivo seco, apresentação: fita, aplicação: papel comum, comprimento: 6 a 8 m, largura: 4 a 6 mm, características adicionais: regulagem da ponta e bico protetor retrátil, uso: à máquina e impressões em geral. CATMAT 302062	Unidade	20	5,00	100,00
22	Disco compacto, CD-R virgem. Especificação: tipo: dados, gravável capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos, velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	Unidade	50	1,30	65,00
23	Disco compacto, CD-RW virgem. Especificação: tipo: dados, regrável. Capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos. Velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	Unidade	50	2,50	125,00
24	Elástico super amarelo borracha tipo látex, n18. Especificação: pacote com 100g, pacote com 220 unidades de alta resistência. Composição borracha natural	Pacote	50	3,80	190,00
25	Envelope amarelo tamanho A-4, 229x324. caixa com 100 unidades	Caixa	50	48,00	2.400,00
26	Envelope amarelo tamanho ofício 2 260x360. caixa com 100 unidades	Caixa	50	49,90	2.495,00
27	Envelope branco tamanho A-4. caixa com 100 unidades	Caixa	50	48,00	2.400,00
28	Envelope branco tamanho ofício 2, 260x360. caixa com 100 unidades	Caixa	50	49,90	2.495,00
29	Envelope de papel para CD ou DVD, dimensões 126x126 mm, branco, com janela transparente.	Unidade	50	0,25	12,50
30	Escarcela com ferragem transparente, (ofício em L) 41pp: especificação: escarcela com ferragem transparente.	Unidade	900	3,50	3.150,00
31	Escarcela plástica larga 3 cm: especificação: escarcela plástica larga 3 cm	Unidade	450	4,90	2.205,00
32	Estilete 9 cm: especificação: estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente, medindo 9cm.	Unidade	90	1,50	135,00
33	Extrator de grampo em aço inoxidável resistente, tipo espátula, dimensões aproximadas: 150mm comprimento x 5mm largura, patenteado, tipo cis, cioba, central, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	Unidade	90	2,40	216,00
34	Fita adesiva transparente de polietileno, 48mm x 50m: Especificação: fita adesiva transparente de polietileno, 48mm x 50m.	Unidade	180	3,99	718,20
35	Fita adesiva, 38mm x 50m: Especificação: fita adesiva, papelão Kraft puro, cor marrom acetinado (um lado) 38 mm x 50 m resistente a umidade e peso de até 40 kg.	Unidade	180	14,50	2.610,00
36	Grampeador de metal para até 25/50 folhas, apoio superior emborrachado, tamanho médio, grampos 24/8, 26/6 e 26/8, dimensões 9cm altura x 20cm comprimento x 5cm largura, para papel gramatura 75g/m², nas cores preta/prata/azul.	Unidade	50	35,00	1.750,00
37	Grampo para grampeador, em metal galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades.	Caixa	90	5,00	450,00
38	Lápis preto de grafite nº 2, em madeira, corpo cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7mm x 175mm, com marca do fabricante impressa, em caixa com 01 grossa. Caixa com 144 unidades	Caixa	50	43,00	2.150,00

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
39	Livro ata, capa dura, 200 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	Unidade	50	18,00	900,00
40	Livro de registro de protocolo, 52 folhas, 215 x 157mm: Especificação: livro de registro de protocolo, 52 fls, numeradas frente e verso, capa em papelão, 215 x 157mm.	Unidade	50	10,00	500,00
41	Papel alcalino, formato A-4. Especificação: dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, em resma com 500 folhas.	Resma	1.550	22,00	34.100,00
42	Papel pardo (Kraft puro), 60 g: Especificação: papel pardo (Kraft puro), liso, bobinas aproximadamente 8 kg cada unidade, 60 cm de altura e 60 de gramatura,	Unidade	450	0,70	315,00
43	Pasta arquivo 230mm azul, pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor azul, prendedor interno trilho, gramatura A-480, comprimento 355. Pacote com 10 unid.	Pacote	70	40,00	2.800,00
44	Pasta arquivo material plástico corrugado flexível, tamanho ofício, “cor vermelha”, medidas aproximadas: largura 245mm, altura 335mm, lombada 30cm, com aba e elástico.	Unidade	450	3,50	1.575,00
45	Pasta arquivo material plástico corrugado flexível, tamanho ofício, “cor azul”, medidas aproximadas: largura 245mm, altura 335mm, lombada 30cm, com aba e elástico.	Unidade	450	3,50	1.575,00
46	Pasta c/elástico polipropileno formato ofício, medindo 245 x 335 x 20mm	Unidade	450	2,00	900,00
47	Pasta c/elástico polipropileno formato ofício, medindo 335 x 245 x 55mm	Unidade	450	2,50	1.125,00
48	Pasta c/elástico polipropileno formato ofício, medindo 245 x 335 x 40mm	Unidade	450	2,30	1.035,00
49	Pasta com aba e elástico, pasta aba elástico com dorso de 17mm, 100% plástica (pp), espessura 0,45mm, textura: super line, dimensões do produto acabado 245 largura x 335 altura x 17 dorso mm, cor: transparente.	Unidade	450	4,60	2.070,00
50	Pasta suspensa em PVC, 235 x 360 mm: Especificação: pasta suspensa em PVC, dimensões 235 x 360 mm, com 2 (dois) prendedores macho e fêmea em plástico, visor plástico transparente e etiqueta para identificação, com 6 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais em plástico reforçado.	Unidade	900	5,00	4.500,00
51	Perfurador de papel de 2 furos para 50 folhas de papel 75g/m²/profissional, base de alumínio, dimensões 477x119x124mm, guia de alumínio para utilização do papel, alavanca confeccionada própria, diâmetro do furo 7mm entre os furos 7cm, trava de segurança, peso 2.370g.	Unidade	20	35,00	700,00
52	Pincel atômico permanente, cor azul, corpo composto por resina termoplástica, ponta de feltro chanfrado que permite dois traços: fino e grosso caixa com 12 unidades.	Unidade	450	3,00	1.350,00
53	Pincel atômico permanente, cor preta, corpo composto por resina termoplástica, ponta de feltro chanfrado que permite dois traços: fino e grosso caixa com 12 unidades.	Unidade	450	3,00	1.350,00

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
54	Pincel atômico permanente, cor vermelha, corpo composto por resina termoplástica, ponta de feltro chanfrado que permite dois traços: fino e grosso.	Unidade	450	3,00	1.350,00
55	Porta carimbo fumê, porta carimbo.: composição: poliestireno, cor: fumê, volume: 8 carimbos, medidas: altura: 7,8cm, comprimento: 10,5cm, largura: 23,3cm.	Unidade	30	12,00	360,00
56	Porta lápis/caneta, clips, lembrete, em acrílico, três compartimentos (umapara lápis, outro para lembrete e outro para clips, cor fumê.	Unidade	50	12,00	600,00
57	Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura, com graduação precisa. Pacote com 25 unidades	Pacote	90	29,90	2.691,00
58	Tesoura multiuso extracort, em aço inoxidável, sem ponta, lâmina com maior durabilidade do fio, cabo de polipropileno, medidas aproximadas: 20cm comprimento x 1,8mm espessura.	Unidade	50	6,00	300,00
59	Tinta para almofada de carimbo "cor azul", à base de água, sem óleo, líquido consistente, frasco com 40ml, acondicionada em caixa com 12 unidades.	Unidade	50	4,00	200,00
60	Tinta para almofada de carimbo "cor preta", à base de água, sem óleo, líquido consistente, frasco com 40 ml, acondicionada em caixa com 12 unidades.	Unidade	50	4,00	200,00
61	Tinta para carimbo a base de água, cor azul, 30 ml: Especificação: tinta para carimbo a base de água, cor azul, 30 ml.	Unidade	50	2,90	145,00
62	Tinta para carimbo a base de água, cor preta, 30 ml: Especificação: tinta para carimbo a base de água, cor preta, 30 ml.	Unidade	50	2,90	145,00
63	Água sanitária, frasco de 01 litro, composição química a: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor de cloro ativo variável de 2 a 2,5%. Cor: incolor, aplicação: lavagem, desinfetante de uso geral e alvejante de azulejos, roupas e pisos. Caixa com 12 litros. Registro Anvisa.	Frasco	450	2,90	1.305,00
64	Álcool etílico hidratado na concentração de 70° INPM (70% em peso), incolor, indicado como antisséptico tópico e desinfecção de superfícies fixas, contendo 500 ml, embalado em frascos de almotolia descartável (bico reto com tampa acoplada). Uso hospitalar. Deve apresentar a FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos). Registro na Anvisa	Frasco	270	9,90	2.673,00
65	Álcool etílico hidratado na concentração de 92,8 INPM (Álcool 96° GL), incolor, volátil, líquido, contendo 1000 ml. Embalado em frasco plástico resistente. Uso hospitalar. Deve apresentar a FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos). Registro na Anvisa. Caixa com 12 litros.	Frasco	360	9,90	3.564,00
66	Aromatizador de ar automático com sensor de movimento, contendo refil 250 ml/175g e 2 pilhas pequenas, fragrâncias sortidas lavanda/citrus.	Unidade	50	12,00	600,00
67	Cesto para lixo, 30 litros: material plástico, tipo telado, reforçado, com tampa, capacidade para 30 litros.	Unidade	20	8,50	170,00
68	Desinfetante multiuso, bactericida, desodorizante e com ação limpadora. Indicado para sanitários em geral, fragrância de floral, lavanda e/ou eucalipto; acondicionado em embalagem de 1000ml. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 1 ano na data de entrega. Registro Anvisa.	Frasco	720	3,50	2.520,00

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
69	Desodorizante sanitário: em pedra, para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: caixa contendo 01 (um) suporte e 01 (um) refil não inferior a 30 gramas e não superior a 50 gramas, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	450	2,50	1.125,00
70	Detergente, tipo lava louças "neutro", tensoativos animônicos, coadjuvante, presevantes, linear alquibenzeno sulfato de sódio, fórmula concentrada para remoção de gorduras de louças, talheres, e panelas ao mesmo tempo suave para mãos, testado dermatologicamente, frasco de 500 ml.	Frasco	450	2,00	900,00
71	Esponja de lã de aço composta de aço carbono para limpeza em geral. Deve apresentar boa durabilidade. Pacote de 60 gramas contendo 8 esponjas.	Pacote	270	1,50	405,00
72	Esponja dupla face, multiuso, sendo uma de fibra sintética com abrasivos e outra macia com espuma de poliuretano com bactericidas. Medidas aproximadas: 110mm x 75mm x 20mm. Embaladas individualmente com identificação da marca e do fabricante. Observações: A composição, o prazo de validade e as medidas deverão estar destacados nas embalagens individuais.	Unidade	450	1,20	540,00
73	Flanela 100% algodão, cor amarelo de tom forte, lisa, medidas aproximadas: 48 cm x 28 cm com variações de até 20%. Embalagem: pacote com 1 unidade.	Unidade	90	4,00	360,00
74	Guardanapo de papel, folha simples, 100% de fibras virgens. Dimensões mínimas de 23 cm x 22 cm cada folha, podendo haver variações nas mesmas de até 10%. Embalagem com 50 unidades.	Pacote	90	2,50	225,00
75	Inseticida aerosol, inodoro, envasado, em frasco de 300 ml e peso líquido mínimo de 180g, isento de CFC, validade mínima: 11 meses a partir da data da entrega.	Frasco	50	9,90	495,00
76	Limpa vidros, embalagem de 500 ml, composto de butil etil éter, tripolifosfato de sódio, hidróxido de amônia, laurel éter, sulfato de sódio, corante, água. Ingrediente ativo: etanol 14%. Deve conter no rótulo ou impresso na embalagem: nome do químico responsável, número de registro no Ministério da Saúde, serviço de atendimento ao consumidor	Frasco	50	6,00	300,00
77	Lustra móveis componentes ceras naturais, aroma lavanda ou jasmim, aplicação móveis e superfícies lisas. Validade mínima de 12 meses. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e número de registro na Anvisa. Frasco com 500ml. caixa com 24 unidades	Frasco	50	7,00	350,00
78	Luva em látex de borracha natural: antiderrapante, com interior forrado com algodão, resistente, tamanho grande.	Par	90	7,00	630,00
79	Luvas em látex de borracha natural: antiderrapante, com interior forrado com algodão, resistente, tamanho médio.	Par	90	7,00	630,00
80	Pá em material plástico, para retirar lixo com cabo curto.	Unidade	50	8,00	400,00
81	Pano para limpar chão: de algodão branco alveja, medindo 60x80cm, complemento com costuras laterais, alta absorção de umidade, gramatura batida, peso mínimo 80g.	Unidade	450	6,00	2.700,00

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
82	Papel Higiênico branco, em rolo medindo 10 cm de largura x 30 metros de comprimento, folha simples, produto absorvente, fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado) expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT, pintas inferior a 177 mm ² /m ² conforme NBR 82592002 e conforme NBR 15134:2007, índice de maciez 10,7 n.m/g e tempo de absorção. 4.3. Produto acondicionado em pacotes contendo 4 rolos cada, e fardo com 64. Os pacotes deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar expressa na forma legível não sendo aceito quaisquer tipo de etiqueta que possa vir a constar na mesma.	Fardo	90	60,00	5.400,00
83	Papel toalha padrão, Inter folhas, duas dobras, cor branca, 100% celulose virgem, não reciclado, isento de produtos químicos, alta absorção. Fardo com 1000 folhas, dimensões 23 x 27 cm.	Pacote	90	15,00	1.350,00
84	Porta copos para balcão. Material: plástico. Utilização para água e café.	Unidade	30	60,00	1.800,00
85	Rodo de madeira 30 cm, borracha dupla, com cabo rosqueável e revestido com material plástico, medindo 30 cm de base.	Unidade	50	15,00	750,00
86	Sabão em barra, neutro, produto destinado para lavagem de roupas e louças. Composição: sabão a base de sódio, edta, ácido etilenohidroxi difosfônico, cloreto de sódio, sulfato de sódio, glicerina, formaldeído, perfume, corante e água. Embalagem caixa com 10 pacotes de 1 kg, contendo 05 unidades de 200 gramas cada. Registro Anvisa.	pacote	90	6,00	540,00
87	Sabão em pó, pacote de 500 kg, sabão em pó, sem cloro, com poder removedor de manchas. Composto de tensoativo aniônico, tensoativo catiônico, coadjuvantes, sinérgista, branqueador óptico, enzima, tamponantes, essência, carga, alvejante, atenuador de espuma, essência e água; contendo alquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. Registro na Anvisa.	pacote	450	4,50	2.025,00
88	Sabonete antisséptico com triclosan. Sabonete líquido especial sem cheiro, formulado com matérias primas selecionadas com o máximo de exigência para garantir a higienização e desinfecção das mãos deixando um toque suave. Possui em sua formulação o triclosan de ação antimicrobiana de amplo espectro. Refil de 800ml e PH entre 6,5 e 8,0. O suporte deverá ser fornecido pela empresa vencedora. Registro Anvisa.	Unidade	450	18,00	8.100,00
89	Saco plástico para lixo 100 litros, reforçado, com micra entre 0,13 a 0,15, capacidade para 100 litros, preferencialmente na cor preta. Pacote com 100 unidades	Pacote	180	48,00	8.640,00
90	Saco plástico para lixo 200 litros, capacidade para 200 litros, reforçado com micra entre 0,16 a 0,18, preferencialmente preto, não reciclável. Pacote com 100 unidades.	Pacote	90	75,00	6.750,00
91	Saco plástico para lixo, 15 l: de polietileno; com capacidade de 15 litros, cada unidade deve medir aproximadamente 39cm de largura x 50cm de altura (mínima); preferencialmente na cor preta; suportando até 3 quilos de material; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9190. Pacote com 20 unidades.	Pacote	270	3,50	945,00
92	Saco plástico para lixo, 30 l: medindo aproximadamente (47x57cm) com dados de identificação do produto e marca do fabricante. (pacote com 10 unidades).	Pacote	270	2,90	783,00
93	Saco plástico para lixo, 50 l: medindo aproximadamente (55 x 74cm), preferencialmente na cor preta, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote contendo 10 unidades.	Pacote	450	4,00	1.800,00

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
94	Soda cáustica: aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400 g pequeno.	Frasco	50	12,00	600,00
95	Touca descartável, touca com elástico, descartável, sanfonada; molda-se confortavelmente à cabeça e cabelo; elástico revestido, proporcionando melhor vedação durante sua utilização	Unidade	450	1,00	450,00
96	Vassoura com cerdas de piaçava sintética, tipo gari. Dimensões aproximadas: cepa plástica 45cm e cabo de madeira natural de aproximadamente 1,40m.	Unidade	90	12,00	1.080,00
97	Vassoura de cerdas de pelo sintético: material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5cm, largura cepa 10cm, altura cepa-4cm, comprimento cabo 115 cm.	Unidade	90	15,00	1.350,00
98	Vassourinha para sanitário em plástico composta de material sintético metal e pigmento com tamanho de 30 com aproximadamente.	Unidade	50	6,00	300,00
				Total	167.527,00
R\$ 167.527,00 (cento e sessenta e sete mil, quinhentos e vinte e sete reais).					

Homologo o procedimento licitatório na modalidade Convite, para que a Adjudicação em favor da empresa citada produza seus efeitos jurídicos.

Raposa/MA, 27 de abril de 2021.

GESIEL GOMES BRAZ
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

VERISMAR GOMES DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Avenida Principal, s/n – Jardim das Oliveiras.

Fone: (98) 3229-1382

CEP: 65.138-000 - Raposa – MA

www.raposa.ma.gov.br

EUDES DA SILVA BARROS

Prefeito Municipal

Instituído pela Lei Municipal nº 290/2017. De 20 de janeiro de 2017.